
 
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 
TỈNH LÀO CAI 

 
Số:  19/2022/NQ-HĐND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

        Lào Cai, ngày 07 tháng 12 năm 2022 

 

NGHỊ QUYẾT 
Quy định hỗ trợ lãi suất vay các tổ chức tín dụng đối với  

dự án đầu tư, nâng cấp, mở rộng bến xe khách theo hình thức xã hội hóa 
trên địa bàn tỉnh Lào Cai 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI 
KHÓA XVI - KỲ HỌP THỨ MƯỜI 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 
Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;  

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 
2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm 
pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Giao thông đường bộ ngày 13 tháng 11 năm 2008; 

Căn cứ Quyết định số 12/2015/QĐ-TTg ngày 16 tháng 4 năm 2015 của Thủ 
tướng Chính phủ về cơ chế, chính sách thu hút xã hội hóa đầu tư và khai thác bến 
xe khách; 

Xét Tờ trình số 225/TTr-UBND ngày 15 tháng 11 năm 2022 của Ủy ban 
nhân dân tỉnh dự thảo Nghị quyết quy định về hỗ trợ lãi suất vay các tổ chức tín 
dụng đối với dự án đầu tư, nâng cấp, mở rộng bến xe khách theo hình thức xã hội 
hóa trên địa bàn tỉnh Lào Cai; Báo cáo thẩm tra số 266/BC-KTNS ngày 02 tháng 
12 năm 2022 của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo 
luận của Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp. 

 

QUYẾT NGHỊ: 
 

Điều 1. Quy định hỗ trợ lãi suất vay các tổ chức tín dụng đối với dự án 
đầu tư, nâng cấp, mở rộng bến xe khách theo hình thức xã hội hóa trên địa 
bàn tỉnh Lào Cai như sau: 

1. Phạm vi điều chỉnh: Nghị quyết này quy định hỗ trợ lãi suất vay các tổ 
chức tín dụng đối với các dự án đầu tư mới, nâng cấp, mở rộng bến xe khách theo 
hình thức xã hội hóa trên địa bàn tỉnh Lào Cai. 



2 
 

2. Đối tượng áp dụng: Nhà đầu tư, các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan 
đến hoạt động đầu tư mới, nâng cấp, mở rộng bến xe khách theo hình thức xã hội 
hóa trên địa bàn tỉnh Lào Cai. 

3. Mức hỗ trợ đối với dự án đầu tư mới, nâng cấp, mở rộng bến xe khách 
tại địa bàn tỉnh: Hỗ trợ 40% lãi suất vay. 

4. Xác định số tiền được hỗ trợ hàng năm 

Tổng số tiền 
được hỗ trợ của 

từng dự án 
= 

Tổng vốn vay 
được hỗ trợ lãi 

suất  
x 

Lãi suất vay vốn 
theo quy định của 
tổ chức tín dụng 

x   40%  

Trong đó: Tổng vốn vay được hỗ trợ lãi suất là khoản vay để đầu tư, nâng 
cấp, mở rộng bến xe khách, không quá 70% tổng mức đầu tư của dự án. 

5. Điều kiện hưởng hỗ trợ: 
a) Dự án đầu tư mới, nâng cấp, mở rộng bến xe khách đáp ứng các điều 

kiện quy định tại Điều 8 Quyết định số 12/2015/QĐ-TTg ngày 16 tháng 4 năm 
2015 của Thủ tướng Chính phủ. Riêng tại địa bàn thành phố chỉ hỗ trợ cho bến xe 
đạt tiêu chuẩn loại I theo quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về bến xe.  

b) Các khoản vay vốn ODA, vay vốn tín dụng đầu tư nhà nước và các khoản 
vay khác để thực hiện dự án đã được hưởng lãi suất ưu đãi hoặc chính sách hỗ trợ 
có nguồn ngân sách nhà nước thì không được hỗ trợ lãi suất theo quy định tại 
Nghị quyết này. 

c) Các khoản vay bị quá hạn trả nợ hoặc được gia hạn nợ thì không được 
hỗ trợ lãi suất đối với khoảng thời gian quá hạn trả nợ, gia hạn nợ . 

6. Nguồn kinh phí thực hiện: Nguồn ngân sách tỉnh hàng năm. 
Điều 2. Trách nhiệm và hiệu lực thi hành 

1. Ủy ban nhân dân tỉnh chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện Nghị quyết. 
2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các ban Hội đồng nhân dân, tổ đại biểu 

Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh có trách nhiệm giám sát 
việc thực hiện Nghị quyết. 

3. Trường hợp dự án đầu tư mới, nâng cấp, mở rộng bến xe khách trước 
thời điểm Nghị quyết này có hiệu lực và đáp ứng các điều kiện quy định tại điểm 
a khoản 5 Điều 1 Nghị quyết này thì được hưởng chính sách hỗ trợ theo quy định 
tại Nghị quyết này đối với dư nợ còn lại kể từ ngày Nghị quyết này có hiệu lực 
thi hành. 

4. Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh Lào Cai khóa XVI - Kỳ 
họp thứ mười thông qua ngày 07 tháng 12 năm 2022, có hiệu lực từ ngày 01 
tháng 01 năm 2023 và thay thế Nghị quyết số 16/2017/NQ-HĐND  ngày 08 
tháng 12 năm 2017 của Hội đồng nhân dân tỉnh Lào Cai quy định về mức chi hỗ 



3 
 

trợ lãi suất vay các tổ chức tín dụng đối với dự án đầu tư, nâng cấp, mở rộng và 
khai thác bến xe khách theo hình thức xã hội hóa trên địa bàn tỉnh Lào Cai./. 

 
Nơi nhận: 
- Uỷ ban thường vụ Quốc hội, Chính phủ; 
- Ban công tác đại biểu; UBTCNS của Quốc hội; 
- Bộ Tài chính; 
- Kiểm toán Nhà nước KV VII; 
- Cục Kiểm tra VBQPPL- Bộ Tư pháp; 
- TT: Tỉnh ủy, HĐND, UBND; Đoàn ĐBQH tỉnh; 
- Ban TT UBMTTQ Việt Nam tỉnh; 
- Đại biểu HĐND tỉnh; 
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; 
- VP: TU, Đoàn ĐBQH và HĐND, UBND tỉnh; 
- TT:  HĐND, UBND các huyện, thị xã, thành phố; 
- Cổng TTĐT; Công báo; Báo Lào Cai; Đài PTTH tỉnh; 
- Các phòng chuyên môn thuộc VP; 
- Lưu: VT, KTNS. 

 

CHỦ TỊCH 
 
 
 
 

 

 
Vũ Xuân Cường 

 


